

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados	10	843.389,28	813.296,84
Subsídios, doações e legados à exploração	17.12	621.301,75	495.983,70
Subsídios das Entidades Publicas		524.725,08	495.983,70
ISS, IP - Centro Distrital		492.364,75	472.074,13
Outras Entidades Públicas		32.360,33	23.909,57
Doações, Heranças e Legados		96.576,67	-
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	9	169.839,78	116.716,66
Fornecimentos e serviços externos	17.13	238.832,34	242.513,96
Gastos com o pessoal	15	896.659,35	885.835,62
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	17.3	- 18.119,48	- 744,48
Aumentos/reduções de justo valor	17.6	- 128,26	- 2.441,70
Outros rendimentos	17.14	38.736,57	90.607,88
Correcções relativas a períodos anteriores		1.308,04	8.175,04
Imputação de subsídios para investimentos		13.095,82	13.095,82
Outros Rendimentos		24.332,71	69.337,02
Outros gastos	17.15	3.874,61	2.611,98
Correcções relativas a períodos anteriores		959,46	1.152,10
Outros Gastos		2.915,15	1.459,88
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		176.230,30	153.907,42
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5 / 6	93.125,51	92.807,14
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		83.104,79	61.100,28
Juros e rendimentos similares obtidos	17.16	884,52	794,07
Juros e gastos similares suportados	17.16	11,64	13,66
Resultados antes de impostos		83.977,67	61.880,69
Imposto sobre o rendimento do período	14	1.028,19	530,91
Resultado líquido do período		82.949,48	61.349,78

A direcção

Cláudia Fernandes de Brito Costa

Contabilista Certificado

José Augusto Ferreira de Sá

João Francisco de Godim Alves

Carla Ferreira
CC n.º 85983